
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023 Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B36C6F9850F9E7FC9AE414D11653C98



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 195.2023 - Concede Licença Prêmio.

PORTARIA Nº 196.2023 - Conceder Licença Prêmio.

• DECRETO Nº. 300/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR
DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

• DECRETO Nº. 301/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR DE
DEPARTAMENTO DE OBRAS, ENGENHARIA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. ”

• DECRETO Nº. 302/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE DE
DIVISÃO DE INSPEÇÃO RURAL E PROGRAMAS DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

•  PORTARIA Nº 197/2023 NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO

• CREDENCIADOS- CRED 022/2023

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B36C6F9850F9E7FC9AE414D11653C98



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A84EBC8CCF0EDA107D2162EAACF3FF48

segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A84EBC8CCF0EDA107D2162EAACF3FF48

segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

              

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
DECRETO Nº. 300/2023 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do 
cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos e Serviços 
Públicos do Município Cafarnaum-
Ba e dá outras providências. ” 

 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, 
resolve: 
 
Art. 1º. Exonera do Cargo em Comissão de Diretor de departamento de 
Compras, Licitações e Contratos, Símbolo CC-11, o Srº. Jackson Aloan 
Souza Marques. 
 
Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da 
prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de fevereiro de 
2023. 
 
 

 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Ademir Lima d Silva 
Secretário de Administração e Finanças 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24F082E8F43967176010B73DABC712A3

segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

              
              

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
DECRETO Nº. 301/2023 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação do 
cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Obras, 
Engenharia e Serviços Públicos 
do Município Cafarnaum-Ba e dá 
outras providências. ” 

 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, 
resolve: 
 
Art. 1º. Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Diretor de 
Departamento de Obras, Engenharia e Serviços Públicos, Símbolo CC-11, 
o Srº. Jackson Aloan Souza Marques. 
 
 
Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da 
prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus afeitos a partir de 01 de fevereiro de 
2023. 
 
 

 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35553672D01D218E25F6485BBEB15B2A

segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 

< 
DECRETO Nº. 302/2023 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo 
em comissão de Chefe de Divisão de 
Inspeção Rural e Programas do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.” 

 
 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Chefe de Divisão de 
Inspeção Rural e Programas, Símbolo CC-14, a Sr.ª Jailma Maria dos Santos 
Souza. 
 
 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
 

 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A75C9C3ACE9349E5FEE6AD255DE2ADE9

segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

 

PORTARIA Nº 197/2023 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:  

 

RESOLVE:  

  

Art. 1º - NOMEAR os membros para compor a Comissão Permanente de Licitação do 

Município de Cafarnaum – BA, ficando assim composta: 

 

I - Presidente: Felipe Boaventura Batista; 

II - Membro: José de Souza Sena; 

III - Membro: Jailton Carneiro de Souza 

 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, revogam-se as 

disposições em contrário.  

 

Cafarnaum – BA, 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F307A4DA17FE8E8707C627F70C7538AE

segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

PORTARIA Nº 198/2023 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:  

 

Art. 1º - NOMEAR o pregoeiro e Equipe de Apoio para compor a Comissão 

Permanente de Licitação do Município de Cafarnaum – BA, ficando assim composta: 

 

I - Pregoeiro:  

a) Gabriel Izidio Bonfim. 

II – Equipe de Apoio:  

a) Felipe Boaventura Batista; 

b) Jailton Carneiro de Souza. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, revogam-se as 

disposições em contrário.  

 

Cafarnaum – BA, 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

Prefeita Municipal 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F307A4DA17FE8E8707C627F70C7538AE

segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 

 
 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para prestação de 
serviços mecânicos e eventual fornecimento de peças, destinados a atender a frota 
de veículos da Prefeitura de Cafarnaum – Bahia, de acordo com os quantitativos e 
especificações constantes neste Edital e seus anexos. 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) 
que abaixo subscrevem, publico a relação dos credenciados habilitados e inabilitados, nos 
termos do Edital de Credenciamento sob nº 002/2023. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s), ACOLHO 
o relatório enviado pela Secretária Municipal de Administração do Chamamento Público 
acima identificado, em favor das pessoas físicas. 
 

 
 

Cafarnaum/BA, 08 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B36C6F9850F9E7FC9AE414D11653C98



segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01817 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 

 
 

NOME DOS CREDENCIADOS 
 
 

CREDENDIADO CREDENCIADO (A) CNPJ/CPF 
DATA 

001 
COMEROL COMERCIO DE PEÇAS 

EIRELI 
35.795.587/0001-57 

08/02/2023 

002 BAHIA DIESEL MOTORES EIRELI 21.235.664/0001-00 
08/02/2023 

 
 
 
 
 

_________________________________ 
Ademir Lima da Silva 

Secretário de Administração 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B36C6F9850F9E7FC9AE414D11653C98


		2023-02-13T13:20:52-0300




